MUNICÍPIO DE LINHA NOVA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 142, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
-  Participação Popular na Elaboração da LDO 2026 -

CONVOCA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DISCUSSÃO E
ELABORAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2026
(LDO).

  GUIOMAR RAUL WINGERT, Prefeito Municipal de Linha Nova, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso das atribuições legais, em observância ao disposto no Art. 7º do Decreto Mun.
1.146/2017,

C O N V I D A

a população em geral para a Audiência Pública destinada à participação popular no processo de
elaboração e discussão da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2026, a ser realizada conforme
segue:

 Data: 09/09/2025

 Horário: 14h

 Local: Sala de Reuniões – Prefeitura Mun. Linha Nova

 Pauta: Definir as Metas e Prioridades da Administração Municipal para a elaboração da
Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) do Município de Linha Nova para o ano de 2026.

  A audiência pública tem por objetivo incentivar a participação popular e estreitar a relação
da Administração Municipal com o cidadão, de acordo com o art. 48 da Lei Complementar nº
101/2000, sendo a participação dos munícipes essencial para a construção de políticas públicas
mais eficazes, transparentes e alinhadas às necessidades da população.

  Os interessados poderão se manifestar oralmente durante a audiência ou enviar
contribuições por escrito até o dia 08/09/2025, pelo e-mail fazenda@linhanova.rs.gov.br  ou por
meio do protocolo da instituição. As contribuições recebidas serão analisadas pela equipe técnica
municipal e poderão ser incorporadas ao PPA, conforme critérios de viabilidade técnica, jurídica,
orçamentária e aderência às políticas públicas municipais, estaduais e federais.

RUA HENRIQUE SPIER, 2800 - LINHA NOVA RS - CEP 95768-000     Fone: 51 2500-7347    WhatsApp 51.2500-7402

Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.linhanova.rs.gov.br/paginas/validar - com a chave:
DDGJWTO3TUZ9MFR

https://leis.linhanova.rs.gov.br/paginas/visualizar-html?formato=consolida&hash=RCOL7GGj2sqtkjH
https://leis.linhanova.rs.gov.br/paginas/visualizar-html?formato=consolida&hash=RCOL7GGj2sqtkjH
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
mailto:fazenda@linhanova.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE LINHA NOVA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, expede-se o presente
Edital, que será publicado na imprensa oficial do Município, e passará a vigorar na data de sua
publicação.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Linha Nova - RS, 02 de Setembro de 2025.

DOCUMENTO ASSINADO
DIGITALMENTE

GUIOMAR RAUL WINGERT
Prefeito Municipal

                 DOCUMENTO ASSINADO
                         DIGITALMENTE
Emissão:  BEATRIZ SCHMITT
             Agente Administrativa

RUA HENRIQUE SPIER, 2800 - LINHA NOVA RS - CEP 95768-000     Fone: 51 2500-7347    WhatsApp 51.2500-7402

Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.linhanova.rs.gov.br/paginas/validar - com a chave:
DDGJWTO3TUZ9MFR

		2025-09-02T15:02:59-0300
	GUIOMAR RAUL WINGERT:35084103072

		2025-09-02T16:49:28-0300
	BEATRIZ SCHMITT:77398033087